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Korėjos karo metu daugelis kurios davė tiek daug drąsių | Pagaliau lietuvė motina toli- i 
Amerikos karių nešiojo savo mo tautos gynėjų - savanorių, ku- mame Sibire yra tikra švento-j 
tinos fotografiją. Sunkiais mo- rie, savo motinų laiminami, išė jo tikėjimo kankinė, kuri už ■ 
mentáis užtekdavo pažvelgti į jo ginti tėvu žemės. Kas besus tikėjimą ir Tėvynės meilę ta-! 
motinos atvaizdą, ir grįždavo i kaitys tas motinas, kurios ne- po ištremta. Ji, kaip ana Ma- 
drąsa bei ramumas. Daugeliui i priklausomo gyvenimo meti , kabėjų motina, drąsiai išpažino' 
žmonių kritiškose gyvenimo va' išaugino naują kartą susipratu savo tikėjimą ir padrąsino savo 
landose užtenka prisiminti savo: šių lietuvių, kurie atkūrė iš nau vaikus likti ištikimais. Ateiną f 
motiną ir jie nusiramina. jo Lietuvą. iš Sibiro laiškai tai paliudija, i
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Kur glūdi to paslaptis? Ji glū 
di motinos asmenyje. Kiekvie
nos motinos veide yra kažkas 
nežemiško, kažkas kilnaus ir ra 
minančio, kas sunku yra žo-i 
džiais išreikšti. Reiktų būti ge
ram memininkui, kad visą tą 
paslėptą motinos sielos grožį > 
tinkamai išreikšti.

Didysis italų memininkas Ra- 
faelis nutapė nemirštamo gro
žio Marijos paveikią, pavadin
tą Sikstinos Madona. Jis prisipa [ 
žino, kaip šis paveikslas atsi-Į 
rado: ilgą laiką jis stebėjęs dau 
gybės motinų veidus ir iš visų 
išrinkęs tai, kas gražiausia, kas 
kilniausia ir švenčiausia. Visa 
tai jis sudėjęs Sikstinos Ma

doną.
Kalbant apie lietuvę motiną | 

ir piešiant jos lietuvišką vei
dą. reiktų būti nemažesniam 
menininkui, kad tinkamai iš- i 

reiškus visą jos sielos grožį, ku
ris slypi jos vargo išvagotame 
veide. Kiekvienas lietuvės mo
tinos sielos bruožas yra mums 
labai brangus, nes jis yra sa
vas. Kiekviena veido raukšlelė 
kalba mums apie jos didžią mei 
lę ir jos pasiaukojimą, apie jos 
tvirtą būdą ir gilų tikėjimą.

Sustosime prie vieno lietuvės 
motinos charakteringo bruožo, 
jos kaip mūsų tautos dvasios 
auklėtojos ir tikėjimo saugoto
jos. Štai prieš mus akis lietu
vės auklėtojos paveikslas, at
vaizduotas Rimšos Vargo Mo
kyklos motinoje.

Toji vargo mokykla yra cha
rakteringa visai mūsų tautos 
istorijai. Caro valdžia norėjo
surusinti ir supravoslavinti, 
Lietuvą, ji neleido jokio lietu
viško žodžio mokykloje. Tuo
met lietuvė motina prie ratelio 
ilgais rudens ir žiemos vaka
rais mokino savo vaikus lietu
viškai skaityti ir rašyti, mylėti 
rėvų žemę ir branginti protė
vių tikėjimą.

Ir štai lietuvė motina laimė
jo nelygią kovą: iš vargo mo
kyklos išėję susipratę lietuviai 
šviesuoliai išsikovojo sau spau
dos laisvę, o vėliau ir nepriklau 
somą gyvenimą. Lietuvė motir 
na išaugino didžiuosius mūsų 
tautos gaivintojus, kaip dr. Ba 
sanavičių, dr. Kudirką, vysk.

M. Valančių, vysk. Baranauską, 
rašytoją S. Daukantą, poetą 
Maironį ir visą eile mūsų tau
tos didžiųjų vyta.

Tačiau kas ir besuskaitys vi
sas tas pilkojo kaimo motinas,

Jeigu kalbėsime apie šių die
nų lietuvę motiną išeivijoje, 
Tėvynėje ir Sibiro tremtyje, tai 
turėsime pripažinti, kad ji išli
ko ištikima savai tautai ir šar
vam tikėjimui. Ji netik išliko 
ištikima, bet perdavė Tėvynės 
meilę ir gyvą tikėjimą savo vai 
kams, kurie turi tęsti toliau šią 
lietuvišką tradiciją.

Mūsų motinos, kurios prieš 
keliasdešimt metų apleido savo 
kraštą, išliko lietuvės, mylin
čios savąją žemę ir jos kalbą, 
jos papročius ir tikėjimą. Tai 
nebuvo lengva svetimame kraš 
te, kur visai kiti papročiai vy
rauja.

Lietuvė motina Tėvynėj e 
šiandien veda žūtbūtinę kovą 
už tėvų tikėjimą, kuris plėšia.- 
mas iš jos vaikų širdžių. Visas 
valdžios ir komunistų partijos 
veikimas yra nukreiptas prieš 
ją. Tačiau lietuvė motina stovi 
tvirtai, semdamosi sau jėgų iš 
tikėjimo.

UŽDRAUSTA 
KOMUNISTŲ PARTIJA 

ARGENTINOJE
Vyriausybės balandžio 28 d. 

dekretu uždraustas komunistų 
partijos bet koks veikimas kraš 
te. Uždaromi visi komunistų 
partijos skyriai, jų padaliniai ir 
kitos organizacijos, kurios tie
sioginiai ar netiesioginiai dirbo 
su ta partija, turėjo ryšių ir bu
vo jos įtakoje. Uždrausti taip 
pat leidžiami kom. partijos lai-

Štai viena lietuvė motina, ku politinio atstatymo “kalvis”, ga
ri Sibire per 10 metų nematė lų —germanų (prancūzų-vokie- 
ne kartą kunigo, pati priruošė . čių) santykiavimo gerintojas, | 
ir pakrikštijo keliasdešimt ru-1 savo nugalėtos tėvynės reikšmės 
sų. Ji netik apsaugojo savo ti- kėlėjas tarp nugalėjusių, kanc- 
kėjimą, bet dar uždegė tikėji- leris Adenaueris liepos mėn. 
mo ir Dievo meilės žiburį kitų žada pasitraukti iš min. pirmi- 
širdyse. jninko pareigų ir užimti prezi-

Motinos dienos proga mes gi1 dentó postą. Kremliui jis, būda- 
liai lenkiame savo galvas prieš mas vykdomosios valdžios gai
šias mūsų lietuves motinas, ku- . va, buvo “kietu riešutu”. Savo 
r ios įdiegė mūsų širdyse di- ilgu gyvenimo (jam 83 metai) 
džią savos žemės ir Dievo mei- patyrimu, nusimanymu politi- 
lę, kurios tą meilės ir tikėjimo nių sandėrių vingiuose žinojo, 
žiburį nunešė iki tolimų Sibiro kad bet koks išorinis spaudimas 
taigų. eiti konferencijon, savaime jau

Kokį paminklą pastatysime veda į nuolaidas jei sutinkama 
mūsų motinoms didvyrėms? Ge pradėti derybas.
riausias paminklas tebūnie mū
sų pačių gili meilė Tėvų žemei 
ir prabočių tikėjimui, kuriuos 
paveldo j ome iš savo motinų. 
Akmens ir medžio paminklai 
sutrupa ir supūva, Tėvynės ir 
Dievo meilė pasilieka ir tada, 
kai viskas žūva.

Juozas Pragriedrulis 

j kraščiai, žurnalai ir kiti leidi- 
! niai, skelbią komunistinę propa 
j gandą, ir bet kokie pranešimai 
ar skelbimai per radiją ir tele
viziją.

O E A Posėdžiauja
OEA — 21 Amerikos Vals

tybės užs. reikalų ministerial 
■susirinko į Bs. Aires, kur nuo 
! balandžio 28 d. Kongreso rū
muose posėdžiaus, aptardami 
įvairius reikalus, liečiančius 

¡Amerikos kontinentą. 

valstybių užs. reikalų ministe- 
rių konferencija, kuri turės nu
spręsti darbų tvarką ir vietą 
Viršūnių konferencijai. Tų kon
ferencijų svarba ir reikšmė yra 
aiški: aptarti, ir .jei ga'.ma. iš
spręst Berlyno ir, bendrai, visos 
Vokietijos suvienijimo reikalą. 
Todėl gegužio 27 diena — Kriuš 
čiovo nustatytas terminas pa
keisti Berlyno statutą yra svar
bi politiniu atžvilgiu.
ŽMOGUS — UOLA.

Pokarinis vokiečių ūkiškai —

ĮVAIRIOS
• Užsienių reikalų ministe

rial komunistinio bloko valsty
bių balandžio 27 d. susirinko 
Varšuvoj pasitarti prieš įvyksi- 
siančią Didžiųjų valstybių užs. 
reikalų ministerių konferenciją 
Ženevoj gegužės 11 d.

• Viceprezidentas Nixon pa
reiškė, kad Sovietu Sąjunga nie 
kuomet negales perviršyti JAV

j ir jos sąjungininkus vairuoja
mųjų raketų atžvilgiu.

• Viceprezidentas Nixon lie
pos mėn. vyks į Maskvą atida
ryti ten suruoštos JAV industri
nės ir meno parodos.

• Anglų Maršalas Montgo
mery balandžio 29 d. išvyko pri-

Į vatinio vizito į Maskvą, kur iš

I GEGUŽĮ
RELIGINGUMAS STIPRĖJA.

Dalai Lama iš Tibeto pasi
traukė. Komunistai skelbia, kad 
jis esąs pagrobtas; patsai gi iš 
Indijos kaltina kinus komunis
tus, kam šie jo buveinę bom
bardavo. Kiekvienam yra aišku, 
katras meluoja. Egipto Nasse- 
ris linksta muzulmonus ginti 
prieš ateistus iš rytų. Reikšmin
gas posūkis! Romos autoritetas 
kyla, nors Nauja Galva ten dar 
tik neseniai veikia. Pietų Ame
rikoje, rodos, krikščionys irgi 
labiau organizuojasi.

Na, sakykite, ar einama į rau
donųjų laimėjimą? Atrodo ki
taip.

SUESAS — IRAKAS — PANA
MA.

1952 metais dar Malenkovas 
komunistų partijos kongrese kai 
bėjo.- “JAV norės išstumti pran 
cūzus ir britus iš Sueso kanalo, 
kad patys jų vietą ten užimtų. 
Mes nesipriešinsim. Bet kuo
met stengsis jie tenai ateiti, mes 
neleisime.” (Žiūr: Martin Ebon 
— Malenkov Stalins Successor 
psi. 179). Amerikiečiai pabandė 
ir europiečius išstūmė iš kana
lo. Dovanų vėliau gavo raudo
nėj antį Iraką. Pagaliau pasiro
do kokie tai neaiškūs “sukilė
liai” Panamos respublikoje. Čia 
tai jau po pat nosim amerikie
čiams svarbiausiame kely. Kaž
kas pradėjo darytis. Malenkovas 
pramatė, o kiti gal žioplinėjo! 
Arabiška mįslė kvepia rusams 
žibalu.

MISTER DULLES — MISTER 
HERTER.

Ponas Dulles rimtai susirgo. 
Prezidentas Eisenhoweris, savo 
bendradarbių tikrai ištikimas ir 
atkaklus gynėjas (labai kilni ir 
reta politiko savybė), privers
tas priimti jo atsistatydinimą. 
Dulles buvo principo ir grynos 
sąžinės žmogus Pasaulio spau
da, žinoma, išskiriant Maskvą, 
gailisi. Jo artimiausias ir nuola
tinis padėjėjas, Herter, pašauk
tas užimti tą atsakingą vietą.

I-jo karo metu Herter dir~
(Perkelta į 2 psl.)

ŽINIOS
bus tris dienas, ir susitiks su 
maršalais Sokolovskiu, Mali- 
novskiu ir N. Kruščiovu.

• Balandžio 20 d. Bolivijoj
kilo sukilimas prieš Siles Suazo 
vyriausybę. Sukilimą vykdė O. 
Unzaga de la Vega, socialistų 
—falangiečių vadas. Sukilimas 
nepavyko, Unzaga ir jo vienas 
padėjėjas žuvo. » ■»

• Foster Dulles atsistatydi
nus, JAV užsienių reikalų mi- 
nisteriu patvirtintas Christian 
Herter, buvęs Valstybės vidaus 
sekretorius.

® W. Churchils pareiškė, kad 
jis 1960 m. grįš vėl į politinį 
veikimą, išstatydamas savo kan 
didatūrą į ateinančius parla
mento rinkimus.

1



2 LAIKAS Nr. 234

RAUDONIEJI
Imperialistinis raudonųjų ki

niečių entuziazmas privedė Mao 
Tse-Tungo kareivius prie to, 
kad šie modernieji barbarai ne
vengė peržengti net nepriklau
somos Nepalio valstybės sienos 
Nepalis (Šventas kraštas), ku
nigaikštystė, esanti pietų Azijoj 
tarp Indijos, Tibeto, Kašmiro ir 
Butano, ramiausiai gyveno, kol 
neatsidangino į jų pašonę kinai 
komunistai. Nuo Tibeto ją ski
ria Himalajų kalnai.

Kinų kareiviai, vydamiesi 
taikinguosius patriotus tibetie
čius, kurie po nepasisekusios re 
voliucijos bėgo nuo komunisti
nių sadistinių žiaurumų, įsiver
žė į kelis nepaliečių kaimus, 
apiplėšdami, kankindami ir žu
dydami žmones.

Anksčiau laisvosios Azijos 
valstybės mažai tekreipė dėme-! 
šio Į žiaurų Vengrijos sukilimo’ 
numalšinimą ir patikėjo tiems 
komunistams, kurie skelbė, kad 
“imperialistų informacijos iš
kreipė tiesą ir faktus”. Dabar 
šios valstybės yra sukrėstos, ma 
tant nežmoniškai vykdomą Ti-1

BUVO LABAI DIDŽIULIS 
POTVYNIS

Balandžio 13-14-15 dienų lie
tūs ir stiprūs vėjai sukėlė La 
Platos upėj nepaprastą pakili
mą vandens, kuris, išsiveržęs iš 
krantų, užliejo didžiulius žemės 
plotus. Paupio sritys nuo Tigrės 
iki La Platos miesto ir toliau 
atsidūrė po vandeniu. Vanduo 
buvo pakilęs iki negirdė+o lygio 
Kai kur vanduo pakilo net iki 
5 metrų normalaus lygio. Pada
ryti milžiniški nuostoliai. Tik 
vien Buenos Aires srityje buvo 
evakuota 40.000 žmonių.

Tas pat vyko ir tolimesnėse 
nuo sostinės srityse. Pakilusios Kard. Copello balandžio 26 d. 
Deltoje Paranos ir Uruguay laivu “Augustus” išvyko į Ro- 
upės apsėmė pakrantės ir kitas mą ir jo pareigas automatiškai
medžių auginimo salų vietas, perėmė arkidiecezijos koadju-
nuplukdydamos daug turto. En- ¡ torius Mons. Fermin E. Lafitte, 
tre Rios prov., saloje Ibicuy Apaštališkojo Sosto administra- 
ypač smarkiai nukentėjo ten ¡torius.
gyvenantieji mūsų tautiečiai, j Išvakarėse Katedroje išvyks-

Žmonių evakuacijai gelbėjo -tantysis buvo pagerbtas specia- 
policija, gaisrininkai ir karino-1 ^om^s pamaldomis ir kalba, 
menės dalys, o vyriausybė ski- •
ria didžiules sumas padėti nu- 
kentėjusiems.

Kaimyniniame Urugvajuje 
didžiuliai potvyniai buvo užlie
ję Salto, Rivera, Paysandu, Mer 
cedes, Tacuarembó, Paso de los 
Toros miestus. Kai kurie mies
tai (pav. Paso de los Toros) tu
rėjo būti visiškai evakuojami. 
Vanduo padarė milijoninius 
nuostolius.

AUGŠTIEJI
LITUANISTIKOS KURSAI

Augštieji Lituanistikos kur
sai, kurie veikia prie Čikagos 
Augštesniosios Lituanistikos mo 
kyklos, II-jį darbo semestrą pra 
dėjo š. m. vasario 7 d. Dėsto 
prof. P. Jonikas, prof. dr. A. 
Liaugminas ir kiti. Nuo vasario 
7 d. būreliui inžinerijos studen
tų pageidaujant, Augštųjų L. 
kursų rėmuose pradėjo veikti 
speciali lietuvių kalbos grupė 
kurioj yra nagrinėjami tik kal
bos dalykai (tartis, rašyba, sin
taksė) .

BARBARAI
bete genocidą, ir dar nesilaikant 
komunistams svetimų valstybių 
sienų.

Pandit Nehru ir kiti neutra
lista!, kukliai buvo nuleidę akis, 
vykstant Vengrijos įvykiams, 
šiuo metu yra priversti pripa
žinti šį komunistų ekspansijos 
žingsnį, kuris grasina jų pačių 
kraštams ir kurį negalima su
stabdyti jokia koegzistencijos, 
politika, o tik energingais veiks 
mais. Juk, rodos, gerai turėjo 
būti žinoma, kad vienintelė kal
ba, komunistams suprantama, 
yra tik jėga.

Laisviesiems Azijos kraštams 
kruvina Tibete komunistinė or
gija, išsiplėtusi dabar net iki 
Nepalio, yra žiauri, bet labai 
sveika pamoka — atverti akis 
prieš realią tikrovę. Ta pamoka 
įsidėmėtina ir kitiems kraštams.

Komunizmas, kaip skelbia jo 
doktrina ir patvirtina patys va
dai, prieš nieką nesustos, išsky
rus jėgą. Koegzistencijos ir vi
sokios nuolaidos neneša nieko 
gera, o tik padidina komunizmo 
ekspansyvinius kėslus. Crd.

IŠVYKO Į ROMĄ
KARDINOLAS COPELLO
Popiežius Jonas XXIII pasky 

rė Argentinos kardinolą primą 
ir Buenos Aires arkivyskupą 
Santiago Luis Copello Katali- 
kų Apaštališkosios Romos baž- Baltijos jūros dugne, labai gi-
nyčios kancleriu su gyvenamą
ja vieta Vatikane.

Kard. S. L. Copello užims 
praeitas metais mirusio kard. 
Celso Costantini pareigas ir vie 
tą, būtent, suredagavimą ir iš
siuntimą dekretinių Kanoniza
cijos laiškų ir popiežiškų bulų, 
nustatančių konsistorijos parei
gas ir aprūpinimą.

RUSAI BĖGA IŠ 
KARALIAUČIAUS SRITIES

“Kaliningradskaja Pravda” 
(Karaliačiuje) skundžiasi, kad 
Karaliaučiaus srityje įkurdinti 
rusai be leidimo pasišaliną iš 
savo gyvenviečių ir grįžtą, iš 
kur atvykę, arba persikelia į 
kitas sritis. Partijos organas 
reikalauja griežtų priemonių 
prieš tokį “socialistinės staty- 
bos sabotažą.” Apgyvendinti 
Karaliaučiaus srityje rusai ra
ginami dargi rašyti savo gimi
nėms tėvynėje, skatinant juos 
persikelti į Karaliaučiaus sri
tį. Šių metų planams įvykdyti 
Karaliaučiaus sričiai trūkstą 
apie 20.000 darbininkų. — Tas 
pats laikraštis kritikuoja Kara
liaučiaus srities buitinio aptar
navimo ir maisto tiekimo įstai
gas ir įmones. Gyventojų aprū
pinimas gi prekėmis Karaliau
čiaus srityje 1958-59 metais e- 
sąs pablogėjęs tiek, kiek niekad 
po karo. (E)

VILKŲ GAUJOS TRAUKIA Į 
VAKARUS

Vilkų gaujos iš .Gudijos, Ru
sijos, Ukrainos, per Lietuvą ir 
Lenkiją slenka nuolat į Vakarus. 
Lenkų ir vokiečių radijo žinio
mis, Vakarų Lenkijos srityse 
pastaruoju metu nudėta apie 
100 vilkų, bet jų čia, spėjama, 
esą apie 500.

Ypač vilkų priviso rusų val
domoje Karaliaučiaus srityje ir 
lenkų valdomoje buv. Rytprū
sių dalyje. Ir rusų ir lenkų val
domose srityse daug kur kaimai 
yra apleisti, be gyventoji), arba 
jų tiek mažai, kad vilkai pasida 
ro labai drąsūs ir sudrasko na
minius gyvulius. Daugelis ra
jonų yra nuolatiniame aliarmo 
stovyje. Kai kur prie sovietų 
lenkų demarkacijos linijos abie 
jų pusių pasieniečiai surengi?, 
bendras vilkų medžiokles, nors 
šiaip mažai bendradarbiauja.

Vilkai per Sov. Vokietijos 
zoną skverbiasi ir į Vakarų Vo
kietiją, tačiau ne tiek gaujomis, 
kiek pavieniui. Vilkai pasirodo 
net tokiose Vakarų ir Pietų Vo
kietijos srityse, kur jų ankščiau 
visai nebuvo.

Žibalo klodai po Baltijos jūra?
(E) Fed. Vokietijos gręžimo 

specialistai Baltijos jūros vaka
rinėje dalyje (netoli Kielo) pa- 

1 siekė jau 4.000 metrų gilumą. 
Dujų spaudimas buvęs nepa
prastai stiprus. Spėjama, kad

i'liai, yra milžiniški žibalo klodai, 
i Neseniai Kiele įvyko Baltijos 
jūros ozeanografų konferencija, 
kurioje dalyvavo ir Vakarų ir 
Rytų mokslininkai. Pirmoji to
kia konferencija įvyko 1957 me
tais Helsinkyje. Ir tose konfe
rencijose buvo paliestas Balti
jos jūros naftos klausimas.

Balandžio 2 dieną šv. Tėvas Jonas XXIII priėmė audien
cijoje Marijoną vyriausią vadovą kun. dr. Stasį škutaną 
MIC, kuris pernai lankėsi Argentinoje, ir naująjį vyskupą 
Andrių Katkoff MIC. Ta proga Marijonų darbams ir ben

dradarbiams suteikė Apaštališkąjį Palaiminimą.

ŽENGIANT Į GEGUŽĮ 
(Atkelta iš 1 psl.) 

bo Amerikos pasiuntinybėje Vo 
! kietijoje. Ūmai buvo pakaltintas 
šnipinėjimu. Vadinas, nebuvo 
pasyvus, buvo veiklus. Tai jau 
gera ypatybė. Veikiai apsigynė 
nuo kaltinimų ir, tikrai spėlioti- 
nai, teisingai apsigynė. Reiškia, 
jis yra drąsus, protingas ir pade 
tyje orientuojąs. Irgi gera ypa

,-LTBIVVCJiA
'PLANINGAS"

(E) Aukso kaina rodo menką 
rublio vertę. Visiems yra žino

tina, kad sovietinio rublio vertė 
t yra labai menka netik užsieny- 
j je, kur valiutų biržose jo niekas 
nekotiruoja, bet ir pačioje ša
lyje. Atvykę iš Lietuvos jau 
anksčiau yra pasakoję, kiek ru
blių tenka mokėti už aukso gra 
mą. Tarpatautinės aukso rinkos 

j žinovai tatai patvirtina. Anot 
■ jų, aukso gramas Sovietų Są
jungoje kaštuoja 30-44 rublių, 
j tuo tarpu, kai oficialus kursas 
t yra 4,54 rubliai. Tokiu būdu, 
lyginant į aukso vertę, rublio 

! vertę yra nuslinkus! net iki de- 
šimtdalio oficialaus kurso.

(E) Ateistinis seminaras Vil
niuje. Balandžio pradžioje Vil
niuje įvyko 4 dienas trukęs 
“ateistinis seminaras”, kurį su
rengė Komjaunimo ck ir Lietu

vos politinių ir mokslinių žinių 
skleidimo draugija. Instrukto- 

, riai dėstė, kaip geriausia žmo- 
1 nės atpratinti nuo tikybos.

(E) Paroda apie Vilinaus uni 
Į versitetą. Vilniaus universiteto 
mokslinėje bibliotekoje atidary 

i ta paroda, vaizduojanti Vilniaus 
universiteto ilgą, 380 metų isto-
riją. j domos panašios į žmones bez-

| «m „ v... „ , . džionės (bet tik iškamšos).į (E) ‘ Planų vzrszjzmo besz- \
' vaikant, gaunasi brokas. Inž. A. ! (E) Ateistinė propaganda ple
Tupinis “Tiesoje” skelbia šūkį j «ama. Vilniaus radijas ir spau- 
'“Su brokdariais reikia kovoti”. \ da praneša iš įvairių Lietuvos 
Ta proga pateikia keletą būdin 1 vietų apie įvykusius ateistinius 
gų pavyzdžių: Kauno “Metalo” į“seminarus”, “konferencijas” ir 
ir “Neries” fabrikų centrinio pan. Provincijos ateistiniai pro- 
šildymo katilai taip grubiai pa-1 pagandistai apmokomi, kaip 
gaminti, kad nažnai beveik ne- 1 skleisti ateizmą kaimiečių tarpe, 
įmanoma juos naudoti — sekei- i -----------

tybė. Po to nuolat dirbo diplo
matinėje tarnyboje, dalyvavo 
taikos derybose Yra laikomas 
Prancūzų bičiuliu. Dabar, kai 
De Gaulle yra Prancūzijos Gal
va, tai yra ypač svarbu, nes II-jo 
karo metu generolas buvo labai 
(gal net be reikalo) amerikiečių 
puolamas. Bet kartu Herteris 
nėra ir vokiečių priešas. Harmo
ningai derindamas, kai prireiks,

BROKĄ S
jos kreivos, jos praleidžia van
denį. Katilai atsiunčiami galuti 
nai nesukomplektuoti. Statybo
se gaunami elektros reikmenys 
neišlaiką kukliausių reikalavi
mų. Dalį jungiklių tenka išmes
ti dar neįtvirtinus, o daugiausia 
— vos keletą kartų uždegus 
šviesą. “Metalo” pagamintos du 
rų spynos jau seniai pagarsėju
sios kaip niekam tinkamos. Vos 
pasukus raktą, jos sugenda. Pa
lenkus, rankena užsikerta, arba 
tokios “praktiškos”, kad vienu 
raktu galima atrakinėti visas 
kvartalo namų duris.

(E) Daugiausia komjaunuo
liai. .. Iš Vilniaus radijo prane
šimo (bal. 3 d.) matyti, kad nau 
jai steigiamose “Liaudies drau
govėse viešajai tvarkai saugoti” 
daugiausia priimama komjau
nuolių. Kai kur komjaunuoliai 
sudaro net 80 % visų “draugo
vės” narių.

(E) Kauno zoologijos sodas 
lankytojams netrukus pradės 
rodyti Bengalijos tigrą, baltąją 
mešką ir kitus retus žvėris. Per 
Leningrado zoologinį sodą iš 
Antartikos gauta pingvinų gru
pė. Bendrame skyriuje būsią ro '

RYTŲ VOKIETIJOS
PAJĖGOS

Rytų Vokietijos “Volksarmee” 
turi 110.000 vyrų. Ji ginkluota 
sovietiniais ginklais ir laikosi 
sovietinės apmokymo sistemos. 
Milicijos yra 80.000 ir dar 250. 
000 darbininkų milicijos — Ar- 
beitsmiliz, — kurios paskirtis 
saugoti įmones. Be to, kariškai 
yra apmokomi Sporto ir Tech
nikos Draugijos — Die Gesell
schaft fuer Sport und Technik 
— nariai. Tai jaunimo organiza- 
cija turinti apie 500.000 narių. 
Tuo būdu išviso kariškai apmo
komų vyrų Rytų Vokietijoje yra 
apie 1.000.000.

(E) Lietuvos Raudonasis Kry
žius yra gavęs didoką kiekį pe- 
nicelino. Tautiečiai, kuriems šie 
vaistai reikalingi, ar kurie no
rėtų jų pasiųsti į Lietuvą, pra
šomi kreiptis į Liet. Raud. Kry
žių šiuo adresu: Liet. Raud. Kry 
žiaus V-ba, Reutlingen, Gratia- 
nus^tr. 11. Deutsche Bundes- 
republik.

¡variais iškilusias nuomones ir 
sumanymus, gali suvaidinti tar
pininko vaidmenį, nes derinti 
moka. Daug yra Europoje tarpu
saviu ginčų. Tarpininkas kartais 
svarbus. Iš savo praeities bū
damas kurse visuose dalykuose, 
Herteris turėtų sugebėti jau ge
gužio mėn. pasirodyti, kas esąs.

T. Daukantas
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MARIJA - Visatos Karalienė
Bažnytinė liturgija Mariją 

vadina įvairas vardas ir ją puo
šia visokiais simboliais, kaip 
pav. teisybės paveikslas, išmin
ties sostas, aukso namai, dan
gaus vartai, sandoros skrynia, 
Dovydo bokštas, aušros žvaigž
dė ir kitais.

Iš visų Marijai duotų vardų 
ir simbolių, paimsiu visai nau
jai duotą titulą — Dangaus Ka
ralienė, arba Visatos Karalienė. 
Nors šis vardas randamas jau 
nuo seniai bažnytinėje kalboje, 
tačiau jis įgavo naują atspindį 
ir prasmę, kai popiežius Pijus 
XII prieš penkerius metus en
ciklika “Ad coeli Reginam” (Į 
dangaus Karlienę) jam davė 
naują Marijos šventę, kuri kas 
met švenčiama gegužės 31 d.

Šio straipsnelio tikslas yra 
supažindinti mielus skaitytojus 
su šios enciklikos turiniu ir pa
daryti keletą naudingų išvadų. 
Enciklika turi keturias dais. Į- 
žangoje nurodoma, kas paskati
no amžinos atminties pop. Pijų 
XII encikliką parašyti: 1) dide
li laiko pavojai, kurie verčia 
kreiptis prie Dievo Motinos ir 
2) Marijos metų užbaigimas. 
Tai buvo viena iš paskutinių 
Pijaus XII enciklikų, kuria jis 
apvainikavo Marijos metus su 
nauja ir giliai prasminga Mari
jos Karalienės švente.

Pirmoje dalyje Šv. Tėvas iš
dėstė Šv. rašto ir Bažnyčios Tė
vų bei jos Mokytojų pasisaky
mus apie šį gražų Marijos titu
lą. Antroje dalyje padavė teks
tus iš įvairių apeigų liturgijų, 
kuriuose kalbama apie tai. Tre-

čioje dalyje pakartojo anksty
vesnių popiežių bei teologų pa
sisakymus, padarydamas bend
rą išvadą. Paskutinėje dalyje 
paskelbė naują šventę, ragin-
gindamąs tikinčiuosius nauju 1

titulu į Mariją kreiptis, jai save 
pasiaukoti ir iš Jos prašyti pa
sauliui pastovios taikos.

Susipažinkime su pačiu encik 
likos turiniu. Pirmoje eilėje yra 
paduoti šv. Rašto ir Bažnyčios 
Tėvų liudijimai. Šv. Raštas tie
sioginiai apie Marijos karališ
kumą nekalba. Iš Evangelijų

LAIKAS

mes turime tik du tekstus, kur 
netiesioginiai apie tai kalba. Tai 
archangelo Gabrieliaus ir Elz
bietos pasveikinimai, kuriuose 
pasakoma, kad Marija yra “ma
lonės pilnoji” ir kad ji yra “Vieš 
paties motina”. Tiesa. Evangelis 
tas Lukas dar paduoda pačios 
Marijos himną “Magnificat”, 
kuriame ji apie save taip liudi
jo: “Štai nuo dabar visos kartos 
vadins mane palaiminta” (L. 1, 
48). Šių liudijimų neužtenka iš
vesti naujam Marijos titului, jų 
reikia j ieškoti pas Bažnyčios Tė
vus.

Bažnyčios Tėvų pasisakymai 

labai gausūs. Paminėsime tik 
keletą reikšmingesnių.

1) Šv. Gregorius Nazijan- 
sietis Mariją vadino “Visatos Ka 
raliaus motina”, arba “Motina 
ir Mergele, kuri pagimdė viso 
pasaulio Karalių” (S. Gregorius 
Naz. Poemata dogmática XVIII. 

iv. 59).

2) Šv. Germanas Mariją sa
vo raštuose pažymėjo kaip “vi
sų kraštų valdovę, kuri galin 
gesnė už visus žemiškuosius vai 
dovus”.

3) Šv. Ildenfonsas Toledietis 
maldoje į Mariją sudėjo šiucs 
gražius titulus: “O mano Ponia, 
o mano Valdove, mane valdanti, 
mano Viešpaties Motina, valdo
vė tarp tarnaičių ir Karalienė 
tarp seserų”.

Kaip Bažnyčios Tėvų, lygiai 
I ir bažnytinės liturgijos liudiji
mai yra labai skaitlingi, kiek Ry 
tų, tiek ir Vakarų apeigų litur 

¡gijose. Abiejų apeigų liturgijos
■ maldose ir himnuose Marijai 
! suteikiamas Karalienės ir Val- 
¡ dovės titulas.

1) Rytų Bažnyčios liturgija
’ a) Armėnų apeigų liturgijoje, 
Marijos Dangun Ėmimo šven
tėje, rytmetinių maldų himne 

¡sakoma: “O Dievo Gimdytoja, 
kuri cherubinų sparnais esi nu. 

¡nešta dangun, Tau tarnauja Se
rafinai ir dangiškos kariuome ■ 

! nes pulkai lenkiasi prieš Tave”. 
' b) Bizantinių apeigų liturgijos 
¡ brevijoriuje Marijos šventėse 
randame šiuos išsireiškimus- 
“O mūsų Ponia, mūsų žodžiai 

i per silpni Tave tinkamai pagar- 
¡ binti, nes Tu, kuri pagimdei 
1 Kristų Karalių, esi iškelta virš
■ Serafinų, sveika pasaulio Kara- 
j lien ė, sveika, o Marija, mūsų vi 
! sų Valdovė.

2) Vakarų Bažnyčios liturgi
ja yra pilna gražiausių himnų 
Marijos-Karalienės garbei. Už
tenka paminėti tris Marijos an
tifonas, kalbamas brevijoriaus 
gale. Gavėnios metu sakoma- 
“Sveika dangaus Valdovė, an-
gėlų Karalienė”. Velykiniu me
tu: “Džiaukis dangaus Karalie
nė, aleliuja, nes tas, kurį pagim 
dei, prisikėlė, kaip buvo sakęs, 
aleliuja!”. Po Sekminių visą lai 
ką vėl sakoma: “Sveika Kara
liene, Gailestingumo Motina!”.

Marijos Dangun Paėmimo 
šventėje kunigų brevijoriuje sa

S
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• Buenos Aires Krepšinio 

pirmenybės prasidės š. m. ge- 
gušės mėn., pradedant jaunu
čiais, jauniais ir aukštesnės kla 
sės komandomis.

LIETUVIŲ SPORTINIS 
GYVENIMAS Š. AMERIKOJE

Lietuvių sportinis gyvenimas 
nėra labai gyvas, tačiau jis, pa
gal vietines aplinkybes, yra pa
tenkinamas. Čia didesnėse lie
tuvių kolonijose veikia sporto 
klubai, yra rengiamos žaidynės, 
rungtynės ir pan. Taip pat rung 
tyniaujama ne tik savo, bet ir 
pabaltiečių ir kitų tautų sporti
ninkų tarpe.

Visą sportinį judėjimą čia 
tvarko Fizinio Auklėjimo ir 

i Sporto Komitetas (Faskas), ku 
! ris yra Šiaurės Amerikos Lietu- 
ivių Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
i Sąjungos vyriausias organas. 
Jis savo veiklą vykdo per apy
gardas, kurių yra trys — Ka
nados, Rytų ir Vidurinių Vaka
rų. Faskas leidžia ir sporto laik 
raštį, pasirodantį kartą mėnesy
je ir įvairius aplinkraščius, in
formuojančius sportininkų šei
mą.

Dabar tenka pažiūrėti į kai 
kuriuos svarbesnius praeitų 1958 

(Nukelta į 6 psl.) 

koma: “Tave galingą Karaliene 
šlovina visa žemė ir visos tan
tos”. Arba tos pačios šventė": 
mišparuose giedama: “Šiandien 
Marija yra paimta dangun 
džiaukimės, nes ji karaliauja 
su Kristumi per amžius!”

Visa bažnytinė liturgija visų 
apeigų ir kalbų išpažįsta Mari
ją, kaip dangaus ir žemės Kara
lienę ir Valdovę. Ką Bažnyčia 
savo liturgijoje pripažįsta ir nau 
doja, tai įpareigoja ir tikinčiuo
sius laikytis. Lex orandi — lex 
credendi: kaip meldžiamasi, tuo 
mi ir tikima, — taip sako vie
nas dėsnis.

KAIP MUS iSVEŽE ! SIBIRĄ
Pirmieji Įspūdžiai taigoje bai

siai nykūs.

Patalpino mus į barakus. Į 
vieną kambarį, 16 — 20 kv. met
rų ploto, po 2 — 3 šeimas. Pir
mieji įspūdžiai buvo baisiai ny
kūs.

Nors karas buvo prasidėjęs 
dar tik neseniai, tačiau krau
tuvėlės buvo tuščios. Pastatai 
taip pat neįprasti: sienos sures 
tos iš apvalių, netašytų rąstų, 
stogai dengti lentomis, viskas 
atrodė taip, lyg būtų jau seniai 
nusiautęs karas. Dalis barakų 
buvo pastatyta iš lentų, o sie
nų tarpai užpildyti piūvenomis. 
"Baldai” — medinės lovos, vie
toj matracų lentos, stalai iš ne
obliuotų lentų.

Išėjus iš barako, už 20 — 30 
žingsnių prásideda taiga, kuri 
neaprėpiama kaip jūra.

Atvykę nustebome, kad čia 
mes ne pirmieji. Jau apie metus 
čia nepaprastai vargo lenkai, 
atitrenkti iš tų sričių, kurios pa
teko į sovietų rankas. 1941 me
tų vasarą ne maža jų jau buvo 
išmirę. Kadangi jie buvo veža
mi dar žiauresnėmis sąlygomis

(pav., jiems nebuvo leista pa
siimti daiktų), jų padėtis, mums 
atvykus, buvo baisi. Didelis 
nuošimtis iš Lenkijos atvežtųjų 
buvo žydų tautybės. Be lenkų, 
čia jau nuo 1932 metų gyveno 
daugybė ukrainiečių ir rusų, 
buvusių “kulokų”, kuriuos ati- 
trėmė, vykdant plačiu mastu 
kolchozinimą.

Jau sekančią dieną mums bu
vo priskirtas NKVD komendan 
tas. Jis visus surašė ir išdavė pa
žymėjimus, “spravki”. Juose 
buvo nurodyta kad toks tai pi
lietis yra “spec poselenec” ir 
turi teisę gyventi ir judėti 2-5 
km. radiuse. Nepertoliausia bu
vo miestelis, bet į jį vykti buvo 
draudžiama visiems suaugu
siems (nuo 16 metų), kuriems 
buvo išduotos “spravkės”. Bu
vo pranešta, kad kiekvieną sa
vaitę nustatytomis dienomis 
reikia ateiti pas komendantą 
registruotis, t. y. pasirodyti ir 
pasirašyti tam tikroje kortelėje.

Prasidėjo darbas. Kadangi 
vyrų, galima sakyti, visai ne
buvo, tai turėjo dirbti moterys. 
Vaikai pasilikdavo namie: rin
ko malkas, virė pietus ir t.t. Ka

dangi buvo karo metas, tai dir
bantieji turėjo išbūti darbe 10, 
o vėliau ir 12 valandų. Daugiau 
šia moterų (beveik visos inte
ligentės) dirbo miško darbuose. 
Stipresnės kirto medžius, silp
nesnės degindavo šakas, arba 

dirbo su arkliais, miško medžia
gą vežant iš miško į sandėlius.

Aukso monetos už miltų saują.

Maždaug už 2-jų mėnesių nuo 
karo paskelbimo buvo įvestos 
maisto kortelės su tokiomis nor
momis: 500 — 600 gramų duo
nos dienai (400 gramų cukraus, 
400 gr. sviesto arba kitų rieba
lų, 1.200 gr. kruopų ir 1.600 gr. 
žuvies arba mėsos mėnesiui). 
Nedirbantiems (labai seniems 
arba vaikams) buvo tokios nor
mos: 300 gramų duonos dienai, 
(vaikams 400 gr. sviesto, se
niems — 200 gr., 800 gr. kruopų 
ir 1.200 gr. žuvies arba mėsos 
mėnesiui).

Dirbantiems buvo galima “pri 
sitvirtinti” prie įmonės valgyk
los, t. y. atiduoti savo maisto 
korteles (išskyrus duonos) ir 
valgyti 3, o vėliau 2 kartus per 
dieną. Bet ir valgykloje maisto 
racionai buvo sustatomi, išei
nant iš tų pačių nustatytų mais 

to normų.
Blogiausia buvo tiems, kurių 

šeimose buvo mažai darbingų 
žmonių, nes maitinimas valgyk
loje ir gauti darbininko normą 
buvo didelis dalykas.

Tos šeimos, kurios buvo atsi- 
vežusios bent kiek daiktų (rū
bų, laikrodžių ir pan.), stengda 
vosi juos išmainyti į maistą, nes 
normos buvo tik pusbadžiam 
gyventi.

Mano motina išmainė auksinį 
laikrodį į 12 kg. miltų,, auksines 
caro laikų monetas įį avižas — 
po 1 pūdą už 10 auksinių rublių.

Jau pirmąją tremties ir karo 
meto žiemą maisto kainos buvo 
tokios: bulvės 450-500 rublių už 
kibirą, duona po 100-120 rublių 
už 2 kg. kepalą. Sviesto ar kitų 
riebalų kg. kaštavo 1.000-1.200 
rublių.

Tuo tarpu uždarbiai atrodė 
taip: prie miško darbų 300 — 
600 rublių, prie kitų darbų 150- 
400 rublių mėnesiui.

Duona ir kiti maisto produk
tai, atleidžiami iš krautuvės 
pagal maisto kortelę, buvo ne
brangūs: duona 1,05 rb. už kg., 
cukrus apie 6 rb. Įmonės val
gykloje pietūs kaštavo 1-2 rb.

Daugumas vyrų neišlaikė jau 

pirmosios žiemos — mirė nuo 
išsekimo ir nuo greitosios džio
vos. Moterys buvo šiek tiek at
sparesnės — ir pirmaisiais me
tais mažiau jų temirė.

Kas tie komiai?

Vietiniai gyventojai komiai — 
kurių Komijoje gyveno tik apie 
15-20% — į tremtinius žiūrėjo 
nepalankiai. Visus skaitydavo 
“vagimis-rusais”, kas komių kal
ba skamba ‘“ročj-špana” (ru
sas — vagis). Lietuvių ir kitų 
pabaltiečių iš pradžių neskyrė 
nuo rusų, tik vėliau, kai prasi
dėjo mainai (pabaltiečiai mai
nė daiktus, pav., į bulves), juos 
vietiniai pradėjo atskirti nuo 
rusų ir įgavo apie pabaltiečius 
geresnę nuomonę.

Patys komiai — labai žemos 
kultūros žmonės, tačiau iki tol, 
kol pas juos pradėjo pasirodyti 
rusai tremtiniai, buvę labai są
žiningi, niekuomet nerakindavę 
jie namų, išeidavę duris užr 
sklendę šluota. Pagrindinis ko
mių ušsiėmimas buvo miško 
darbai ir medžioklė. Tik nežymi 
komių dalis užsiiminėjo žemės 
darbu. Visoje komių srityje, ku 
ries plotas maždaug lygus Pran 

(Nukelta Į 5 psl).
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.PRANAS ALSÉNAS Ir mūsų motinėlės sengalvč-,

IDEALI MOTERIS
Lietuvė moteris šeimoj — tu

rėtų šviesti, tarytum niekad ne
gęstanti saulė. Jos skeidžiamas 
šypsnys — turėtų nušviesti vi
sus namų kampelius, tarytum 
tikrosios saulės spinduliai ir iš
tirpinti visą kartėlį vyro ir šei 
mos aplinkumoj, jeigu toks pasi 
taikytų. O moteris — tai gali 
padaryti, tik reikia jai būti pilr 
na žodžio prasme moterimi. Su 
tokia intencija ją ir Dievas su
tvėrė, kad būtų žymiai švelnes
niu Augščiausiojo tvariniu, ne
gu vyras...

Pastangų, žinoma, reikia ir 
čia, tačiau, anot vieno straips
nio, kad laimė ir džiaugsmas 
yra perkami augšta kaina, ta
čiau gyvenime daug ką gali tu
rėti, jei norėsi tą kainą mokėti. 
Laiminga šeima - yra vienas di
džiausių moters laimėjimų, ir 
kad jį pasiekus, nėra peraugšta 
jokia kaina.

Žinom, norint būti pavyzdin
ga vyro žmona, reikia būti to
kios pat rūšies ir šeimininke: 
švaria, tvarkinga, nes moters 
netvarkingumas — didžiausias 
jos priešas ir gerųjų privalumų 
žudytojas.

Gyvenant išeivijoj, pagal pa
sikeitusias aplinkybes, be abejo 
nės, ir kiekvienas vyras susi- 
pras žmonai padėti ir lėkštes su 
plauti ir kambarius patvarkyti, 
nes, dažniausiai, abu jie besą 
dirbantieji kokiose nors kitose 
darbovietėse, vienok, anot hu
moristo, naujai ištekančios iš-1

Vaikų auginimo ir auklėjimo 
atvejais (lietuvei moteriai tai
pogi neturėtu niekad pritrūkti 
nei energijos, nei jėgų, nei va
lios. Tiesa, nelengvos ir šios pa
reigos, tačiau jos priklauso ide
aliai lietuvei moteriai ir nuo jų 
pabėgti negalima.

eivijoj lietuvaitės — neprivalo 
manyti, jog vyro asmenyje jos 
Įsigyjančios modernią virtuvę.

lės, mus augindamos, turėjo ne
maža vargų ir rūpesčių, bet jos 
niekad nepalūžo. Dažna iš jų 
mus mažyčius, tarytum pupų 
pėdelius, ant ežios pasisodinusi 

Mama, tu esi mūsų didis džiaugsmas

ravėjo daržus ir dirbo kitokius 
darbus ir niekad nesiskundė, 
kad joms persunku...

Išeivijos moteriai vaikų auk
lėjimas — turėtų būti dar di
desnė misija. Juk juos — pir
moj eilėj — reikia išauginti ir 
išauklėti tikrais lietuviukais,

KAS NAUJA MADOSE

Šiais metais mažiau bus matyti 
trapecijų ir “maišų”. “Maišai” 
yra įgavę naujas formas, trupu
tį imti šonuose ir kirptu augštu 
linija liemeniu. Atrodo, visos li
nijos pakilo į viršų — liemuo 
atsidūrė po krūtine ir kai kurių 
apsiaustų apikaklės jau pasiekė 
smakrą. Apikaklės užima svar
bią vietą ypač pavasario mado
se. Jos didelės, apskritos ir pail
gos, kitos net atstojančios dabar 
nečiojamus šalius. Vyraujančios 
spalvos — juoda ir tamsiai mė
lyna. Vakarinėms suknelėms la
bai daug naudojama šifono. Suk 
neles puošiamos didelėmis apy
kaklėmis ir šilkinėm gėlėm. Ša
lia šiko ir šifono vakarui gausiai 
naudojamos ir medvilninės me
džiagos. Kadaise niekad neišei
nanti iš virtuvės medvilnė (C'ot 
ton) atsidūrė salionuose ir šo
kių salėse. Dabar nedvilnei išr 
dirbti yra šimtai naujų būdų. 
Tai pakėlė medvilnės vertę, na, 
žinoma, ir kainą. Vakarinių suk
nelių sijonai dažniausiai balio- 
niniai arba haremo stiliaus. Ša- 

lietuvaitėmis. O, ištikrųjų, anot 
Vysk. Fulton J. Sheen, geri o- 
buoliai tegali išaugti tik gerai 
prižiūrimame sode.

Lietuvybės puoselėjimas, or
ganizacijų veikla ir lietuviškų 
tradicijų išlaikymas išeivijos 
moteriai — taipogi turėtų su
daryti didelę programos dalį. 
Ir šioje srityje nereikėtų mums, 
kaip dažnai mėgstam sakyti, 
kad “Visuomenės baruose — 
tik ne aš”... Jeigu nei viena to
kio darbo nedirbs —- tai kas gi 
jį padarys? Ar mes norime, 
kad su mumis kartu baigtųsi ir 
lietuvybė išeivijoj?

Baigdamas noriu dar pab
rėžti, kad, nežiūrint sunkių gy
venimo bandymų, šventai tikiu, 
jog lietuvė moteris išeivijoj — 
tą sunkmetį pergyvens herojiš- ¡ 
kai ir atliks savo misiją pasigė- Į 
retinai. O jos žvaigždė švies ¡ 
taip lygiai skaisčiai, ryškiai ir 
galingai, kaip švietė ligi šiol.' 
Tepadeda jai Dievas.

lia jų madoje ir ilgos vakarinės 
suknelės su šleifais, kaspinais ir 
gėlėmis.

Kadangi dieninės suknelės 
paskutiniuoju metu žymiai su
trumpėjo, daug dėmesio skiria
ma kojoms. Kojinės nešiojamos 
visų įmanomų spavų. Juodos ko 
jinės vakarui laikomos labai ele 
gantiškomis.

Batukai šiais metais taip pat 
bus spalvingi. Daugiausia paste
linių spalvų. Smailiais galai ba
tukai dar madoje, ypatingai prie 
vakarinių rūbų. Italijos batų ga
mintojai smailius jau švelnina, 
daro batus bent kiek apskrites- 
niais ir net kampuotais galais, 
ypatingai dieną nešiojamų batų.

Įvairūs papuošimai iš kailio 
labai madingi. Iš kailio daromos 
skrybėlaitės, suknelėms apikak
lės. Net baltasis minkąs ir šermo 
nėliai naudojam papuošti bali
nėms suknelėms. I. V. K-nė

*
® S. Tamarienė, Lietuvių Mo

kytojų S-gos c. v-bos vicepirm., 
gyv. Čikagoj, paruošė spaudai 
naują pasakų knygą vaikams. 

¡Prieš porą metų išleido knygą 
“Saulės vaikai”.

® Marija Aukštaitė sukūrė 
naują eilėraščių rinkinį “Sopu
lingoji lietuvė motina”. Tuo tar
pu rinkinys pasilieka rankraš
tyje.

• Šeimos pasitenkinimas sta
lo paruošimu ir patarnavimu 
yra moteries pareiga, todėl — ji 
tvarko stalo aplinką ir indus su 
savo šeimos pagalba taip kad sta 
las būtų švariai ir patraukliai 
paruoštas valgymui ir patarna
vimas būtų lengvas ir patogus.

♦

KAIP KAS VERTINA
Vokietės moterys Australijoj 

mėgiamos dėl j v švarumo, Ka
nadoje — dėl darbštumo, JAV
— dėl sveikatingumo, Anglijoj
— dėl paslaugumo, Olandijoje
— dėl kruopštaus šeimininkavi
mo, Italijoje — dėl vaikų meilės 
Norvegijoje — dėl gražių dantų, 
Prancūzijoje —dėl didesnio ū- 
gio ir stambumo.

SKAITYKITE IR PLATINKITE
KATALIKIŠKĄ LAIKRAŠTĮ 

“LAIKĄ”

N. Butkienė

MOTINOS DIENA IR JŪRATE
Jūratė buvo labai sujaudinta. 

Rytoj Motinos diena, visų mo
tinų diena, o svarbiausia — jos, 
Jūratės motinos šventė. Jūratė 
ir naktį sapnavo savo dova
nas, kurias jai padėjo padaryti 
seselė mokytoja. Tai buvo iš mo
lio padarytos dvi širdys, o prie 
jų iš dviejų pusių Jūratės ir jos 
broliuko Jurgučio rankų at- 
spaudos. Viskas buvo bronzinės 
spalvos dažais nudažyta. Jūratė 
turėjo šią dovaną įteikti mamy
tei savo broliuko vardu. Be to, 
Jūratė sustatė eilėraštį, kad ma 
mytei padeklamuotų. Tą nak
tį Jūratė net keletą kartų bu
vo atbudusi, kad pakartotų ei
lėraštį, bijodama iki ryto jį už
miršti.

Mamyte brangi,
Tu esi pas mus viena, 

UOS
Kuriai priklauso 
Ši šventa diena.

Štai mūsų atspaudėlė
Mūsų brangiai motnėlei, 
Dviejų širdžių ir rankučių 
Tave mylinčių vaikučių.

I '
Pakartojusi eilėrašti, Jūratė 

, dar karštai meldėsi, kad geras 
i Dievulėlis paliktų jos mamytę 
sveiką per ilgus metelius. Juk 
broliukas Jurgutis dar toks ma
žutis,net dvejeto metukų nebe
turi. Kas būtų, jei mamytė su
sirgtų ir mirtų? Apie tai pagal
iojus, Jūratė skurdžiai apsiver
kė. Sūrios ašarėlės iš akyčių jai 
bėgo į burnelę, kol ji vėl užmi
go.

Šį šeštadienį vaikai turėjo su- 
sirinkti mokykloje tam, kad at- 

I siimtų savo paruoštas mamy

tėms dovanas. Seselė klausinė
jo juos, ar visi šino, kodėl šven 
čiama motinos diena.

Vienas berniukas atsakė, kad 
todėl, jog ir Dievulis turi savo 
Motiną.

— Tiesa. Dievo sūnus turi Mo 
liną, Šventą Mariją. Gegužės 
mėnuo bažnyčioje yra paskir
tas Šventos Marijos garbei, kas
dieną vyksta pamaldos. Todėl 
ią mėnesį mes švenčiame ir Mo
tinos dieną, visų vaikų motinų 
dieną

Po to seselė toliau klausinėjo:
— Kas jus vakare paguldo į 

lovytę ir mokina poterėlių?
— Mano motina! — vienu 

balsu atsakė vaikai.
— Kas jus iš ryto pakelia iš 

lovytės? Kas jums paruošia pus
ryčius? Kas jus išleidžia o kar
tais ir palydi į mokyklą?

— Motina, motina! — vėl at- 
i sakė visi vaikai.

— Ką jūs kviečiate išsigandę?
— Ma..my..y..tę! — pradėjo 

| rėkti vaikai.
— Kas jums šluosto ašarėles, 

, jei jums kur nors skauda, ar 
' kas jus nuskriaudė?

— Mūsų motina.
— Pas ką jūs bėgate pasida

linti savo džiaugsmu?

— Pas ma..my..y..tę! — vėl su 
šuko vaikai.

— Matote, vaikai, kad be ma
mytės jums sunku įsivaizduoti

1 savo gyvenimą. Kol jūs visai 
1 maži buvote, niekur jums taip 
’ gerai nebuvo sėdėti, kaip ant 
motinos kelių.
— Ir dabar aš mėgstu pasėdė

ti ant mamytės kelių, — atsilie
pė Jūratė. — Tik dabar dažnai 
broliukas juos užima.

— Na, matote. Niekas taip ne
moka gražiai su jumis draugaur 
’i, kaip jūsų mamytė. Tad rytoj 
ją, kaip reikiant , pagerbkite. Pa 
bučiuokite jai rankutę, atsidėko
dami už visą gerą, ką ji jums pa
darė. Būkite rytoj mandagūs ir 

. klusnūs, vaikai, patarnaukite sa 
¡ vo mamytei, padarykite noriai 
■ viską, ką ji paprašys. Stenkitės, 
Į kad mamytė būtų laiminga, nes 
rytoj jos didžiausia šventė, juk 
rytoj yra Motinos diena, — bai
gė seselė ir išdalino vaikams jų 
pagamintas dovanas...

Jūratės motina apsiverkė, kai 
Jūratė už rankutės atsivedė su 
savim mažą Jurgutį, gražiai pa
sakė eilėraštį ir padavė dovaną.

—Kodėl tu verki, mamyte? — 
susirūpino Jūratė.

— Iš džiaugsmo, kad tu, ma

no dukryte, esi tokia gera mer
gaitė.

Bet mažas Jurgutis dar to ne
suprato. Pamatęs verkiančią mo 
tiną, jis išsigando, apkabino ją 
už kaklo ir kartu apsiverkė.

Motina greit nusišluostė savo 
! ašaras ir prispaudė abu savo vai 
kučius stipriai prie krūtinės. Ji 
liene, sveika, o Marija, mūsų vi- 
jautė save laimingiausia iš vi
sų mamyčių pasaulyje.

*
ALBINA KASIU BIENS

TAU MAMYT..
Tau Mamyt gėles skinu
Ir vainikan jas pinu,
Kad žydėtų amžinai
Mano meilė Tau vienai.

Dar įpinsiu ir leliją,
Papuoš jį Šventa Marija 
Motinėlė iš dangaus, 
Dėl kiekvieno ji žmogaus.

Tu mus meile savo glostai, 
Prie širdelės priglaudi.
Ašararėles mums nušluostai, 
Ir takeliais palydi.

Ačiū, miela Motinėle,
Už meiliuosius žodelius,
Už vargus ir rūpestėlius, 
Žiedais klosiu takelius.

* ♦ ♦
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ARGENTINOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
PIJUS GUDELEVIČIUS

PO KALNUOTĄJĄ 
ARGENTINA

Lietuviai Mendozos, San Juan 
Kordobos miestuose ir provin
cijose.

Praeita mėn. “Laiko” adminis
tratorius Pijus Gudelevičius 
buvo išvykęs į vakarinę Argén 
tinos dalį, aplankė Mendozos. 
San Juan, Kodobos miestus ir 
kai kurias tų provincijų vieto
ves, kur gyveno bent keletą 
lietuvių. “Laiko” redakcijos 
paprašytas, p. P. Gudelevičius 
parašė iš tos kelionės trumpus 
savo įspūdžius, kuriuos mes ir 
patiekiame mieliesiems skaity
tojams. Redakcija

Vykstant į Mendoza, kaip 
tik man teko padaryti ilgesnę 
kelionę per Argentinos žemę. 
Mendoza jau, kaip žinom, yra 
viena iš tolimesnių provincijų, 
besirubežiuojančių su Čile, to
dėl kelionė traukiniu iš Buenos 
Aires, Pacifiko stoties, per Mer
cedes, Chacabuco, Junin, Vedia, 
San Luis ir San Martin miestus 
į tos provincijos sostinę truko 
net 27 valandas.

Mendozos miestas, kuris yra 
prie Andrį kalnų ir turi apie 
112.000 gyventojų (o visoj pro-i 
vincijoj - 695.500 gyv.) yra gra- i 
žus ir moderniškas. Turi daug' 
įvairiausių kultūrinių pastatų 
ir įstaigų, o kraštas žymus vy
nuogynais ir išdirbamu vynu. 
Beveik pusė visos išdirbamos 
žemės visoj provincijoj (133, 
457 ha) panaudojama šiai pra
monei.

Smulkiau apie Mendozą ir jos 
apylinkes suminėsiu kitoj vie- ■ 
toj. Dabar tik paliesiu mūsų į 
tautiečius, kuriuos man teko su 
tikti ar girdėti šiame mieste.

Mendozos mieste, kur teko 
kiek ilgiau pabūti, gyvena, kaip 
man žinoma, 5 lietuvių šeimos, 
Visi įsikūrę neblogai, turi pas
tovius darbus ar verslamones. 
Pav., p. Endriuška, atvykęs po 
2-jo pasaulinio karo, turi pa
sistatęs gražų namą ir jame įsi
rengęs kirpyklą. Klijientūros — 
pakankamai. Kiek atokiau gy
venąs nuo miesto A. Kungis 
turi įvairių vaikams žaidimų 
aikštę C karuselę ir kt.). Su tais 
žaidimais jis aplanko tolimes
nius ir artimesnius miestelius. 
P. Eufrazija Virkutienė, taip 
pat atvykusi jau po karo, dirba 
didžiuliuose “Casa Rice” preky
bos namuose. Inž. Boleslovas 
Liutikas, savaime aišku, irgi 
verčiasi puikiai.

Kas kita dėl lietuviškumo. 
Dėl mažo lietuvių skaičiaus čia 
nėra jokio lietuviško veikimo.
l=lll=III=lll=lll=lll=lll=lll=IU=lll=ill=lll=HI=i 

| Casa "DOMICELA" | 
i Sav. A. LEVANAVIČIUS = 
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iTi --= SALIKAI, KAMPEROS = 
e Šilko ir drobės išdirbiniai = 
| — PRIEINAMOS KAINOS — = 
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Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2700-02

Iš Mendozos teko nuvykti į 
kitos parubežinės provincijos 
miestą San Juan, esantį maž
daug už 150 km. į šiaurę.

San Juan miestas šiuo metu 
turi virš 67.000 gyventojų, o 
visoj provincijoj priskaitoma 
315.300 gyv. Ši sritis gausi įvai
riais žemės turtais, o gyventojai 
daugiausia užsiima gĮyvuIinin- 

' kyste ir žemdirbyste. Betgi yra 
nemaža vynuogynų ir alyvų 
medžiu. Klimatas sausas, svei- 
kas, ir lietaus jaučiamas trū
kumas.

San Juan miestas po buvusio 
1943 m. didelio žemės drebėji
mo naujai perplanuotas. ir tik
rai moderniškai atstatytas. At
rodo, kad jis yra vienas bene 
graužiausių visoj respublikoj 
miestų. Nekalbant apie namų 
nuoseklią statybą, miesto švara 
ir tvarka pavyzdinga. Šaligat
viai plaunami kasdien, įvairioms 
atmatoms mesti yra dėžės gat
vėse, elektros ir telefono laidai 
išvesti po žeme, aikštės apso
dintos gėlėmis, gatvės erdvios,
plačios ir visa kita sutvarkyta 
taip gražiai, kad pasijunti lyg 
kuriame nors Europos naujoviš
kame mieste.

San Juan mieste gyvena dr. 
J. Kunca, atvykęs prieš keletą 
metų iš Australijos, ir dirba 
miesto Rodeo ligoninėj vedėju. 
Dar yra J. Mikalčius, kuris mo
kytojauja vienoj kolegijoj. Ne 
teko girdėti, kad šiame mieste 
gyventų daugiau lietuvių.

Aplankęs San Juan apylin
kėje Parque Rivadavia, žymų 
savo turistine poilsio vietove, 
amžinai žaliuojantį slėnį Valle 
Calingasta, kalne iškaltus tie- 

! siog nuostabius kelių aukštų 
urvus (las cuevas), kurių yra 
padaryta gana daug prie upės 
Calingasta, San Juan upės di- 

i džiąją užtvanką, autobusu iš- 
, vykau Kordobos link. Pakeliui 
sustojau, jau Kordobos prov., 

i keliuose miesteliuose - La Cum- 
■ bre, Villa Jardin ir B. Masse. 
Šios vietovės priskaitomos prie 
vasarviečių, yra virš 1.000 mtr. 
aukštumoje, ir vasarą sutrau
kia nemažą skaičių vasarotojų.

Netoli nuo La Cumbre yra 
gerai įsitaisęs mūsų tautietis 
Aleksandras Umbražiūnas, tu
rįs didelę medžio apdirbimo 
Įmonę. Dirba langus, duris, bal
dus ir kitus iš medžio įvairius 
reikmenis. Šiais savo išdirbi-

Vitrinų. Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams Ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

g MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
>■ GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
X -profesionalas yra pasiruošęs
>: ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS>;
$ DARBAI.
V v Savininkas

$ Jonas Janužis
Í COCHABAMBA 1811-17
í Villa Scasso
>; T. E. 68 - 7208

ALBERTO E> TIMINSKAS S

“COCHERIA” I
AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS ®

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
vėms ir krikštynoms. £

i AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £

miáis apylinkės gyventojų tarpe 
¡gerai žinomas ir vertinamas.

Villa Jardin, kuris yra už iO 
klm. nuo La Cumbre į Kordo
bos pusę, jau iš seniau čia lietu
vių gerai įsikurta. Prie centri
nės gatvės J. Kekutis laiko vieš
butį — Hotel Anita, veikiantį 
net ir žiemos metu. Kitas lietu
vis (pavardės neprisimenu) tu
ri batų parduotuvę, o paskuti
niu laiku iš Avellanedos čia at
sikėlė p. Narbutai, o iš Haedo 
— p. Minskai.

(Bus daugiau.)

BERISSO
"Mindaugo” Draugijos 

metine sukaktis

Balandžio 19 dieną Berisso 
Lietuvių Katalikų Draugija 
“Mindaugas” minėjo 28 metų 
gyvavimo sukaktį. Sudėtines 
Mišias už gyvus ir mirusius na
rius atlaikė kun. Aug. Steigvi
las, pasakydamas pritaikytą pa 
mokslą. Pamaldos įvyko pirmą 
kartą naujoje ukrainiečių baž
nyčioje.

Pietų asadoje, kuri įvyko 
draugijos patalpose, dalyvavo iš
Avellanedos atvykę: kun. J. 
Duoba, kun. A. Steigvilas, p. 
Al. Petraitis, ponai Šimkūnai, 
draugijos nariai ir kiti berisie- 
čiai. 3 vai. abu kunigai, draugi
jos nariai, vadovaujami pirmi
ninko p. Stundžios su antobusu 
nuvyko aplankyti mirusiųjų na 
rių kapus. Kun. A. Steigvilas 
palaimino kapus, o dalyvavu
sieji pasimeldė už mirusiuosius.

Antroji sukakties programos 
dalis, kuri turėjo įvykti balan
džio mėn. 25 dieną, yra atkelta 
į gegužės 9 d., šeštadienį, 21 vai. 
draugijos patalpose šia nustaty
ta programa:

1. Atidarymo žodis.
Kalbės p-kas V. Stundžia.

2. Spaudos ir organizacijų svei
kinimai.

3. Vyrų choro dainos. Vadovau
ja p. Al. Petraitis.

4. D-jos viceprm. S. Dulksnio 
uždarymo žodis.

5. Vaidinimas.
Pasibaigus programai, šeimy

niškas pasilinksminimas. Įėji
mas visiems — laisva auka. Pri
jaučiantieji maloniai kviečiami 
atsilankyti. Atskiri pakvietimai 
nebus siuntinėjami.

** Gegužės 10 dieną 11.30 vai. 
bus lietuviams šv. Mišios ukrai 
niečių bažnyčioje.

” Gegužės 24 d. įvyks Moti
nos Dienos Minėjimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nidivalk*. 
Dėl informacijų kreiptis: Tūriam* 
Agenda, Florida 165 (Galeriz 
Giįemes), escritorio 529, p. 5. T. H. 
33 - 9584.

ROSARIO

Motinos Dienos Minėjimas
Rosario Lietuvių Bendruome

nė, talkininkaujant lietuvių pa
rapijai, gegužės 10 d. rengia Mo 
tinos Dienos minėjimą. Ryte 10 
vai. bus atlaikytos šv. Mišios už 
gyvas ir mirusias motinas. Po 
Mišių viešas minėjimas Šv. Ka
zimiero lietuvių parapijos salė
je. 12 val. asado — pietūs. Vi
si lietuviai kviečiami dalyvauti!

- Kun. J. Duoba, MIC, keletą 
dienų lankėsi Rosario parapijo
je kartu su p.p. Katalina ir Jonu 
Čekanauskais.

- Kun. A. Kleiva, MIC, atvy
kęs į Avellaneda, laikė iškilmin 
gas gedulingas Mišias už a. a. 
Augustiną Bubliauską. Mišias 
užprašė jo žmona Julė Bubliaus 
kienė.

" Šv. Kazimiero lietuvių pa- . 
rapijoje nuo balandžio 18 iki 20 
d. buvo atlaikyti 40 valandų at
laidai.

" Katalikų Akcijos vyrų ir 
moterų kongresas, įvykęs nuo 16 
iki 19 balandžio, sutraukė nema 
ža veikėjų, jų tarpe dalyvavo 
ir Šv. Kazimiero lietuvių para
pijos kunigai marijonai.

“ Silvija Kriaučiūnaite ba
landžio 12 d. atšventė vienuo
likos metų gimtadienį. Jos ma
mytė Konstancija Kraučiūnie- 
nė ir sūnus Rikardas surengė 
gražias vaišes, kuriose dalyvavo 
kun. A. Kleiva, M. Balsienė, V. 
Rakutienė, I. Rakutytė, J. Esers 
kienė, E. Eserskytė, Jonas ir 
Ona Papečkiai, N. Papečkytė, 
K. Kolpeckytė, A. Matulis, Ant. 
ir Julė Latvėnai, M. Dublevi- 
čiūtė, A. Andrijauskas, S. An
drijauskaitė ir vietiniai kaimy
nai.

BRONĖ RASTAUSKAITĖ — 
ZALAGIENĖ, kilusi iš Sala
miesčio, Biržų apsr., mirė šio 
mėnesio 9 dieną. Liko nuliūdi
me duktė Eugenija, jau vedusi, 
sūnus Albertas, brolis Povilas 
Rastauskas su žmona Valerija 
ir Leitų šeima. Lietuvoje liko 
velionės broliai — Juozas ir Va
lius ir sesuo Alfonsą.

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 ★ Avellaneda

" Už a. a. Kazimiero Žaliaus
ko vėlę, paminint jo 5 metų 
mirties sukaktuves, š. m. gegu

žės mėn. 10 d. 10,30 vai. bus 
giedotos šv. Mišios Aušros Var
tų bažnyčioje.

KAIP MUS IŠVEŽĖ...
(Atkelta iš 3 psl.) 

eūzijai, yra vos keletas dešim
čių kolchozų ir sovehozų. Iš vie
tinių žmonių pasakojimų išeina 
kad iki revoliucijos maisto pro
duktų gyventojams pakakdavo 
savų, nors jau ir tais laikais ca
ro valdžia trėmė į Komi kraš
tą politinius pasmerktuosius. 
Žymiausia caro valdžios trėmi
mo vieta buvo Sol - Vyčegods- 
kas, kur yra valgomosios drus
kos klodai.

Dabartiniu metu turbūt apie 
90% visų maisto produktų at
gabenama iš kitų Rusijos sričių. 
Toks nepaprastas žemės ūkio 
nuskurdinimas yra susijęs su 
kolektyvizacija, kuriai komiai 
labai stipriai priešinosi ir to
dėl ji čia įvykdyta žymiai vėliau 
nei kitose Rusijos dalyse.

Sovietų Sąjungoje prasidė
jus priverstinai kolektyvizaci
jai, į Komi buvo atitremta šim
tai tūkstančių rusų, ukrainiečių, 
totorių ir kitų tautybių žmonių. 
1930-32 metais prasidėjo smar
kus, milžiniškas Komi srities 
apgyvendinimas. Nuo neatme
namų laikų komiai gyveno tik 
upių slėniuose, nes upės buvo 
geriausia susisiekimo priemo
nė. Sausumos kelių net ir da- 
ar dar labai maža

(Bus daugiau)

MOTORAI,
Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motoru ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JUJUY 1362 Lanus Oeste

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372
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L I E T U V I A
Lietuvi’! tautinė maldinga kelio

ne, įvykusi balandžio 2 6 d., šviečiant 
rudens saulutei, pavyko labai gerai. 
Iš Aušros Vartų parapijos 7 vai. ry
to išjudėjo 7 dideli omnibusai, tal
pinę 207 žmones ir, skrosdami sker
sai Buenos Aires su nesibaigiančiais 
priemiesčiais, gražia vorele, riedėjo 
Lujano link.

Pasiekus Lujaną, maldininkai 
pasidėję savo atsivežtus ryšulius, 
skubėjo i bazilikos aikštę prie nau
jos parapijos vėliavos šventinimo, 
kurį atliko kun. Aug. Steigvilas. 
asistuojant vėliavos kūmams - Kaži 
mietui Gulbinui ir Rozalijai Kaze_ 
liūnieaei. Užbaigus pašventinimą, 
visi sekdami vėliavas įžygiavo j Ba
ziliką, grojant iškilmingam maršui 
ir prie vartų plevėsuojant lietuviš
kai trispalvei.

Bazilikos klebonas atėjo priešais 
maldininkus pasitikti ir, atvedęs iki 
Dievo Motinos altoriaus, jautriu žo
džiu pasveikino visus lietuvius su
sirinkusius prie Dievo Motinos kojų. 
Sustačius vėliavas prie altoriaus 
laiptų, mergaitės — Marenholcaitė 
Pajaujytė, Naruševičiūtė ir kitos, 
padėjo po puokštę gelių prie Dievo 
Motinos altoriaus, meilės ženklam 
Lujano Marijai.

10 vai. prie Dievo Motinos alto
riaus kun. Aug. Steigvilas laikė su
dėtinės Mišias už kenčiančią Lietu
vą ir jų metu pasakė turiningą pa
moksią, kviesdamas visus jungtis Į 
vieningą maldos žygį už persekioja
mą Tėvynę, pasiaukojant Nekalč. 
Marijos širdžiai. Mišių metu skam-

L

LIETUVIŠKOS FILMOS IŠSIŲSTOS 
Į JAV

P. J. Gilvydžio tilmos iš š. m. Va
sario 16 d. minėjimo — vainiko už
dėjimas Aušros Vartų parapijos so
de ly prie lietuviško kryžiaus, tauti
niai šokiai Lietuvių salėje ir Vaini
ko padėjimo prie San Martin Mau
z'’ėjaus Katedroje, išsiųstos j JAV. 
Tea jos bus rodomos įvairiuose Jie- 
«.„viškiiobė parengimuose.

Adolfas ir Aldona Vaišvilaitė 
Adomaičiai š. m. balandžio 19 d. 
Instituto Medico “Antártida”, Riva- 
davia 4980, Bs. Aires, susilaukė 
pirmgimio kūdikio — mergaitės, 
kuriai duotas Liucijos Beatričės 
vardas. Gimusi dukrelė svėrė 5,5 kg. 
Motina jaučiausi gerai, ir tėvai ne
paprastai patenkinti nauju šeimos 
džiaugsmu.

ar Aleksas ir Aldona Mackevičiū
tė Zotovai su dukrelė Irute balan
džio 24 d gavo vizas ir greitu laiku 
ruošiasi išvykti nuolatiniam apsigy
venimui Į Jungtines Amerikos Vals 
tybės. P. A. Zotivienė jau persikėlė 
į Bs. Aires ir gyvena pas savo sese
rį p. L. Petravičienę, Jujuy 1365. 
Lanus. o dr. A. Zotovas, kuris il
gesnį jau laiką gyveno ir dirbo Kor 
doboj ligoninėj gydytoju taip pat 
greit baigs visus savo darbus ir at
vyks i Bs. As. pasiruošti kelionėn.

a> Jurgis Gilvydis, žinomas “Vy
tis” savininkas, filmuoja Įvairias 
lietuvių kolonijos vietoves, draugi
ją namus, priy. pastatus ir kitus 
vaizdus. Draugijos ir paskiri asme
nys, norėdami įžamžinti lietuvių 
gyvenimą Argentinoje, tuo turėtų 
pasinaudoti.

ar Marija Skcpinaitė — Rupieni- 
ne, 59 m. amžiaus, balandžio 29 d. 
11,30 vai., eidama Cabildo gatvėj. 
Avellanedoj, buvo užkliudyta sunk
vežimio, parplokšta ant žemės ir 
vietoj užmušta. Nelaimė Įvyko kaip 
tik arti gyvenamų namų.

MIRUS
Stasiui Užkuriui

jo leimos nariams reiškia užuojautą
¿v. Cecilijos choro nariai, Grigaravičius Jonas 

ir Rymavičius Juozas, Buenos Aires

Geri). Peniai Mildai Brazaitytei - Lesniauskienei ir šeimai, 
mirus broliui

prof. Jurgiui Brazaičiui,
nuoširdžią užuojautą reiškia

JONAS GASIŪNAS

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI

1 L U J A N E
bėjo didžiųjų bazilikos vargonų me 
lodingi akordai. Daugelis maldi
ninkų atnešė Dievo Motinėlei savo 
tyras širdis apvalę atgailos sakra
mentų ir priimdavo šv, Komuniją. 
Nuoširdžiai pasimeldę, maldininkai 
skubėjo prie stalų, kur šeimininkės 
laukė su paruoštais piatais.

4 vai. maldininkai vėl susirinko 
Į baziliką pasimelsti ir pagiedoti 
keletą lietuviškųi giesmių. Pamal
dos baigėsi palaiminimų.

Išeinant iš bazilikos, maldininkus 
pasitiko p Jurgis Gilvydis su fil
muojamu aparatu. Neatsiliko ir kun. 
A. Ltmiekas, fotografuodamas su 
“KCuak” ir Įamžindamas naują pa
rapijos vėliavą su jos kūmais ir vi
sais maldininkais.

‘Praleista diena Marijos šventovėj 
visiems paliko gilų ir žavų įspūdį. 

¡ Grįžo visi pakilia nuotaika, žadė- 
■ darni kuo greičiau vėl apsilankyti 
Į (gal net šiais metais) į Lujaną. 
Grįžtant kun. A. Steigvilas išdalino 

i maldininkams meniškų lietuviškų 
Į paveiksliukų kaip prisiminimą iš 
! kelionės, o vėliavos kūmams buvo 
padainuota bei paplota.

Ekskursijai organizuoti ir jai 
techniškai aptarnauti daigiausia 
prisidėjo visiems gerai pažįstamas 
Pijus Gudelevičius. šalia organizuo
tos eksKursijos, privačiais autobu
sais bei traukiniais į Lujan atvyko 
dar visa eilė lietuvių maldininkų, 
tarp kurių matėsi J .Padvalskis 
Rudėnai, P. Baltakis, Mikelioniai, 
Mušketai, Kl. Dedelė, Z. Juknevi
čius, Deveikiai ir kiti pažįstami.

*r Fabrikantas Juozas Petraitis 
L.S.K. “Koyas” p-kas, Lietuvių 
sporto aikštės apšvietimui paaukojo 
lempų už 500 pezų. Tai gražus pa
vyzdys!

o Stasys Noreika, sol. Antaninos 
Krapavičiūtės Noreikienės, išvyku- 
sios su dukrele Dalia į JAV, vyro 
brolis, apie 2 mėnesius atostogavo 
pas savo seserį ir švogerĮ Kostą ir 
Antaniną Misiūnus, gyv. Villa De
voto. St. Noreika, kuris atvyko į Ar
gentiną 1925 m. turi nemažą ūkį 
prie Bahia Blanca, gražiai verčiasi 
gyvulininkyste ir žemdirbyste. Ba
landžio 26 d. grįžo į provinciją prie 
savo nuolatinio darbo.

« P. Bernardas ir Vlade Malė, 
laitė Survilai dažnai rodo per tele
viziją naujausius moterų rūbų mo
delius. Paskutiniu laiku, š. m. ba
landžio 22 d., buvo suruošę tos rū
šies parodą Karininkų Ramovėje, 
kur sutraukė daug žiūrovų.

a> P. šlamaitei, esančiai Vieytes 
ligoninėj, Verutės Sokaitės rūpes
čiu surinkta viso 210 pezų aukų. 
Aukojo: Vincas Ratkus $ 100, Ma
ria de Rodríguez $ 50, Rozalija Ka- 
zeliūnienė $ 50 ir Manuel Souto 
— $ 10.

šv. KAZIMIERO VĖLIAVAI Aukos
1.000 — P. u.

300 — Ona Kniežaitė
120 — A. S.
100—-Ona Pajaujienė
55 — Marija žitkienė
Virieni(S aukotojams nuloširdžiai 

dėkoja Lietuvių Parapijos Klebonas

■r Už Arg. L. B-nės Avellanedos 
apylinkės nario a. a. Antano Matu
lionio vėlę bus š. m. gegužės 11 d. Į 
18 vai. Apylinkės Valdyba. J

» Už prof. Jurgio Brazaičio vėlę 
šy. Mišias gegužės 2 d. 8 vai. Auš
ros Vartų bažnyčioje užprašė Jonas 
Gasiūnas.

(NESKAITANT PRENUMERATŲ)
8 110 — Veronika Žėkaitė
,, 110 — P. Masalskis
,, 70—St. Mikelionis
,. 60 — Ona Janulionienė
,, 50 — Iz. Dailydė
,, 50—J. Avižienis
,, 45 —- Irenė Nekroševičius
,. 30 — Kostancija Povilonytė
,, 68 — P. Miliauskas
,, 25—Andrius Marenholcag
,. 20 — Emilija Bačkienė 

m/ur.
8 —A. Mironas

,, 3 —- Ant. Kaluzevičius
,. 3 — Martinas Petružis
,, 3 — Elena Navickienė
,, 3—Uršulė Godienė

m/arg.
$ 20 — F. Černienė
„ 20—Juozas Lipnickas
,, 15—A. Krisiūnas
,. 10 — Stasys Vilkišius
,, 10 — P. Saulėnas
,. 10—Ant. Petrauskas
„ 10 — S. Vaišvila
,, 10 — Eleonora Klisner
,. 10 — P. Pogevičius
,, 10—Jurgis štamas
„ 10 — Emilija Valentinas
,, 10 — Rosa Gricienė
,, 10 — Karolis šeškus
,, 10 — B. M.
,. 10 — K. Kišonas
., 10—N. Nastopka
„ 10 — A. Katunskis
,, 10 — A. Plukas
„ 10—A. Matulis
„ 10 — A. Petrauskas
, 10 — V. Kaišila
,, 10 — L. Avulis
,. 10 — M. Karužas
„ 10 — M. Povilaitis
„ 10 — B. Barauskas
,, 10—B. Loveikis
„ 10-—J. Žukas
„ 10—-A. Petkūnae
,, 10 — J. Mačiulis
,, 10 — K. Mikėnas
,, 10 — Bol. Babickas
,, 10 — P. Zakarauskas
„ 10—K. Gurąs
,, 5 — P. Černiauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

,.LAIKO“ Administracija.

P A D Ė K A
Juozui Bendorinui, paaukojusiam 

Lietuvių parapijai 2 piūklu, kom
plektą raktų ir kitų reikalingų na
mams įrankių, nuoširdus ačiū.

Tėvai Marijonai

•» Jievai Mikalaiuskienci, gyv. Pi 
neyro, balandžio 28 d. ligoninėj 
Salita, Avellaneda, padaryta apen
dicito operacija.

m Juozas Kratas, gyv. P-je Baca- 
cay 1023, Valentin Alsina (2 kva- 
dros nuo Lietuvių bažnyčios), rei
kalo verčiamas, parduoda namų 
ūkiui reikalingus įvairius įrankius.

Lietuviai, norintieji pirkti, tesi
kreipia virš nurodytu adresu.

* Berta Lisauskiene iš Urugva
jaus lankėsi Bs. Aires ir ta proga 
aplankė “Laiko” administraciją, ant 
varkydama prenumeratos mokestį ir 
palikdama aukų.

•* Fabrikanto Kazimiero Deveikio 
duktė Alicia balandžio 18 d, atšven
tė savo 15-tąjį gyvenimo pavasarį. 
Tos šventės proga p. Deveikiai su
ruošė jaukias vaišės, kuriose daly
vavo daug sukaktuvininkės draugų 
- draugių.

PRANEŠIMAS
Arg. L. Bendrnomenés Avellane

dos apylinkės ■visuotinas narių su
sirinkimas įvyks š. m. gegužės 10 d. 
16,30 vai. Lietuvių svetainėje, Bra
sil 835, Avellaneda. Dienotvarkė,(ó 
•— kun. Aug. Steigvilas paskaita, 
Naujos valdybos rinkimai ir meninė 
dalis.

NAUJA LIETUVIŲ CENTRO 
VALDYBA

L. Centro visuotinas narių susi
rinkimas, įvykęs š. m. balandžio 
mėn. 26 d. 17,30 vai. savose patai- 
pose, Tabaré 6950, Cap., skyrėsi 
nuo ankstyvesniųjų susirinkimų tuo. 
kad čia gana ryškiai ir aiškiai past 
reiškė vieno žmogaus intencijos — 
ardyti ir griauti lietuviškąjį - visuo
meninį darbą d-joje. Labai gaila, 
kad d-ją kai kas nori panaudoti sa
viems asmeniškiems tikslams, kam 
tikrieji ir patrijotiški narto! turėtų 
galutinai užkirst panašioms machi
nacijoms kelią.

Visuotinos narių s’i<’i ’k<mnR. ku 
ris buvo, palyginti, gausų , atvy-

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. — Rankraščiai taisomi 
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šio "Laiko" nr. Garbės Leidėjai
Valerija Kazlauskaitė ir Vladas 

Deveikiai, šio “Laiko” numerio Gar 
bes Leidėjai, yra uteniškiai. Į Ar
gentiną atvyko po šio paskutinio 
karo, 1948 m., ir metėsi į industri
ją, pradėdami gaminti varžtus. Greit 

atidare dirbtuvę i’- per trumpą laiką zas. 10 m. valstybinėje mokykloje 
susilygino su kitais, seniau atvykti- ‘Laiko” Redakcija ir Administra 
siais, lietuviais, šiandien jo fabri- cija ya dėkingos Garbės Leidėjams 
kas yra Lanus Oeste, c. Liniers p.p. Deveikiams už savos spaudos 
2558. Pereitais metais apsukrūs į palaikymą, linki ir toliau geriausios 
lietuviai nusipirko dviejų augštų I sėkmės darbe.

ko apie 200 narių, vyko pagal iš 
anksto numatytą darbotvarke. L. 
Centro p-kas J. Mičiūdas jį atidarė 
ir jam vadovavo, o sekr. A Ruplėnas 
perskaitė pareito susirinkimo pro
tokolą, kurį patvirtino išrinkti du 
narto,i, davė metinę darbų, d-jos 
turto, pajamų ir išlaidų apyskaitas. 
Revizijos komisijos vardu užgirian- 
tį pranešimą padarė p. j čikštas.

Buvo priimta keletą naujų nairų.
Į nauja L. Centro valdybą 1959- 

1961 m. buvo paduoti du kandidatų 
sąrašai. Pirmamame sąraše, kurį 
patiekė p. L. Rysselis, buvo numa
tyta: pirm. Art. Mičiūdas, vicepirm.
— Kaz. Burba, sekret. — P. Kuku- 
čionis (s), sekr. pad. — D. šukytė, 
ižd. — B. Dėdelė, ižd. pad. — J. 
Gradeckas. Valdybos nariais — J. 
čikštas, P. Vileikis ir J. Grudžins- 
kas. Revizijos komisija: A. Kairys, 
Kaz. Kaminskas ir Ed. Liveikis, o 
kandidatu — J. Urbonavičius.

P. St. čekausko patiektame kan
didatų sąraše buvo: pirm. Stasys 
Džiugia, vicepirm. — J. Bačkis. sek.
— L. Lemberis, sekr. pad. E. Sprin- 
dytū, ižd. — A. Misiūnas, ižd. pad.
— B. Petrauskaitė, knyg. — Marytė 
šoškauskaitė, ir valdybos nariai — 
B. Pileckas, Kl. Dėdelė ir J. Morkū
nas. Valdybos kandidatai — K. Sin
kevičius, A. Karosas ir St. Kruklys. 
Revizijos komisija sudarė: G. Alo- 
liūnas, Vyt. Janulionis, A. Rinkevi
čius Ir kandidatu V. Norkaitis.

Prieš rinkimus abiejų sąrašų nu
matytieji pirmininkai paaiškino su
sirinkusiems savo atstovaujančių 
būsimų valdybų numatomus darbus 
ir kitokį veikimą.

šioje vietoj kaip tik labiausiai Ir 
pasireiškė viešai vieno asmens pra
gaištingas lietuviškajai visuomenei 
veikimas, kur buvo dergiami huv. 
nusipelnę Lietuvių Centro veikėjai.

Balsų dauguma laimėjo antrasis 
sąrašas.

Geriausios sėkmingos darbuotės 
linkime Naujajai Lietuvių Centro 
valdybai. C. D.

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

namą su gražiu parku Coronel Sa
yos 254S gatvėje ir ten apsigyveno. 
Vyriausia duktė Audra, 13 m., mo- 

! kosi Inmaculada Concepcion de Lo- 
i mas de Zamora seselių vedamoje 
1 gimnazijoje. Romas. 12 m., ir Juo-

S. L. A. VEIKIA
SLA Moterų skyrius š. m. ge

gužės mėn 10 d. 17 vai. Dr. V. 
Kudirkos salione, San Martin 
3175, Lanus Oeste, ruošia tradi- 

| eini Motinos Dienos Minėjimą.
Programoje bus p. O. Kaire- 

jlienės paskaita ir meninė dalis. 
Po programos — šokiai. Įėjimas 
nemokamas.

SPORTAS...
(Atkelta iš 3 psl.) 

metų sportinius įvykius. Visų 
pirma tenka sustoti ties Š. Ame
rikos lietuvių sporto klubų at
stovų ir sporto darbuotojų su
važiavimu, įvykusiu vasario 
mėn. 1-2 d. d. Rochesteryje, N. 
Y. Čia buvo suvažiavę 35 atsto
vai iš 11 sport klubų. Jį atidarė 
FASKo pirm. dr. A. Nasvytis 
iš develando, o pranešimus pa 
darė FASKo, apygardų ir spor
to klubų atstovai.

Metinių Š. Amerikos liet.uvių 
sporto žaidynių pirmoji dalis 
(alės sporto šakų) buvo praves
tos balandžio mėn. 12-13 d. d. 
Clevelande, kur dalyvavo arti 
350 sportininkų. Krepšinyje per
gales pelnė — vyru grupėje Či
kagos ASK Lituanica, jaunių — 
Čikagos LSK Neris, moterų — 
Toronto Vytis, jaunučių — de
velando Žaibas. Tinklinio šako 
je visas tris pergals nusinešė 
develando Žaibas, laimėjęs pas 
vyrus, moteris ir mergaites. Ko
mandines stalo teniso varžybas 
vyrų ir moterų grupėje laimėjo 

j Toronto LSK Vytis.
(Bus daugiau)

6


	1959-nr234-LAIKAS-001
	1959-nr234-LAIKAS-002
	1959-nr234-LAIKAS-003
	1959-nr234-LAIKAS-004
	1959-nr234-LAIKAS-005
	1959-nr234-LAIKAS-006

